
 

  
 Verbale della deliberazione n. 9  del 17.05.2022 

dell'ASSEMBLEA dell’AUTORITA’ di BACINO LACUALE 
dei LAGHI D'ISEO, ENDINE e MORO 

 

 

 

 

  
        ORIGINALE 

 

 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI SECONDA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL PERIODO 2022-2024            
 

             L’anno duemilaventidue addi diciassette del mese di maggio alle ore 18:30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte, sono 
convocati a seduta i componenti dell’Assemblea dell’Autorità di Bacino Lacuale dei 
Laghi d'Iseo, Endine e Moro  
 

All'appello risultano: 
 

 
 
  

Pr. Cognome Nome Comune Perc. Pres.

1 ---------------------------- Angolo Terme 1,00 A

2 BONADEI CLIO ELENA Castro 8,01 P

3 LAURA PELLEGRINELLI Costa Volpino 3,89 P

4 ---------------------------- Darfo Boario Terme 1,14 A

5 MARCO ZOPPETTI Endine Gaiano 1,23 P

6 TURLA FIORELLO Iseo 20,92 P

7 CONTI GIANLUIGI Lovere 5,05 P

8 CRISTINI GIOVANNI Marone 3,35 P

9 ---------------------------- Monasterolo del Castello 1,42 A

10 TURLA FIORELLO Monte Isola 4,93 P

11 UMBERTO BERTONELLI Paratico 4,47 P

12 CRISTINELLI BATTISTA Parzanica 1,15 P

13 MATTEO BERTOLINI Pisogne 4,45 P

14 PAOLA PLEBANI Predore 9,12 P

15 RENATO FRERI Ranzanico 1,27 P

16 ---------------------------- Riva di Solto 2,74 A

17 MARISA ZANOTTI Sale Marasino 2,56 P

18 PAOLA PLEBANI Sarnico 14,31 P

19 ---------------------------- Solto Collina 1,06 A

20 SIMONE SCABURRI Spinone al Lago 1,11 P

21 PAOLA PEZZOTTI Sulzano 4,89 P

22 ZANELLA ROBERTO Tavernola Bergamasca 1,93 P

100,00

Assenti 5 7,36

Presenti  17 92,64



  
 Verbale della deliberazione n. 9 del 17.05.2022 

dell'ASSEMBLEA dell’AUTORITA’ di BACINO LACUALE 
dei LAGHI D'ISEO, ENDINE e MORO 

 

 

 2 

 
In data 05/05/2022, prot.n. 3440, l’Assemblea è stata convocata indicando l’opzione di 
partecipazione in videoconferenza, precisando le modalità e la piattaforma informatica per 
il collegamento. 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Direttore Dott.ssa 
Gloria Rolfi, il quale identifica i partecipanti in videoconferenza e assicura la regolarità 
dello svolgimento della seduta telematica e delle funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett.a) 
del TUEL.  
 
Risultano presenti nella sala dell’Assemblea dell’Autorità di Bacino in presenza fisica i 
delegati o Sindaci dei Comuni di: Endine Gaiano, Pisogne, Predore, Ranzanico, Sarnico, 
Tavernola Bergamasca. 
 
Il Sindaco di Iseo Marco Ghitti, con nota prot.n.3772 in data 17.05.2022, ha delegato 
Fiorello Turla a rappresentare il Comune di Iseo nell’Assemblea. 
Il Sindaco di Sarnico Giorgio Bertazzoli, con nota prot.n.3776 in data 17.05.2022, ha 
delegato Paola Plebani a rappresentare il Comune di Sarnico nell’Assemblea.  
Paola Plebani è presente con la delega anche del Comune di Predore. 
 
Risultano assenti i Comuni di Angolo Terme, Darfo Boario Terme, Monasterolo del 
Castello, Riva di Solto, Solto Collina per un totale di 7,36 quote di rappresentanza. 
 
Preso atto che l’art.9 dello Statuto dell’Ente prevede che per la validità delle sedute 
dell’Assemblea, in seconda convocazione, è necessaria la presenza di almeno un terzo 
dei componenti che rappresentino almeno un terzo delle quote di rappresentanza. 

 
Avendo raggiunto il numero legale degli intervenuti e delle quote di rappresentanza, il Sig. 
Alessio Rinaldi nella sua qualità di Presidente dell’Autorità di bacino assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al N. 2 
dell’ordine del giorno. 
****************************************************************************************************** 

L'ASSEMBLEA 
 

Visti: 
- la Legge Regionale n. 6 del 04 aprile 2012; 

- l’Art. 18 dello Statuto dell’Ente che testualmente recita: 

 
ART. 18 – ORGANO DI REVISIONE 

1. Il controllo sulla gestione economico-finanziaria dell'Autorità è esercitato da un 
organo di revisione monocratico, nominato dall’Assemblea, che dura in carica tre anni e non 
può essere nominato per più di due mandati consecutivi. 
2. Il componente dell’Organo di revisione è scelto fra gli iscritti nel Registro dei revisori 
legali di cui al d.lgs. n. 39/2010 o tra gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. 
3. L’Organo di revisione vigila sulla regolare tenuta delle scritture contabili, sulla corretta 
gestione economico-finanziaria dell'Autorità e sulla regolarità ed efficienza 
dell’amministrazione, e redige il proprio parere sul bilancio di previsione e sul rendiconto di 
gestione; può partecipare alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e a quelle 
dell’Assemblea senza diritto di voto. 



  
 Verbale della deliberazione n. 9 del 17.05.2022 

dell'ASSEMBLEA dell’AUTORITA’ di BACINO LACUALE 
dei LAGHI D'ISEO, ENDINE e MORO 

 

 

 3 

4. Per la determinazione delle funzioni, responsabilità, limite di conferimento degli 
incarichi, nonché per le cause di ineleggibilità, incompatibilità e la determinazione dei 
compensi si applica la disciplina prevista per gli enti locali. 

 

Considerato che:  
- In data 29/04/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino il 

pubblico avviso per la presentazione delle candidature inerenti l’incarico di revisore del 
conto, secondo i requisiti previsti dallo Statuto, art. 18 sopra citato; 

- alla data di scadenza è pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1 candidatura correlata da 
curriculum vitae, come previsto nell’avviso di selezione; 

 

Visto  
- la candidatura presentata entro il termine indicato nell’avviso di selezione così 

dettagliata: 
- Dott. Barcella Giampaolo con studio in Bergamo, Via Paleocapa n.18; 

- Che i requisiti richiesti risultano rispondenti all’avviso di selezione; 
 

Ritenuto di procedere all’individuazione dell’organo di revisione contabile per gli anni 
2022-2024; 
 

Visti: 
- la Legge regionale n. 6 del 04/04/2012; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

CON VOTO unanime espresso nelle forme di legge:  
Presenti n.17 che rappresentano il 92,64% delle quote: favorevoli (unanimità) 
Contrari e astenuti: nessuno 

DELIBERA 

 

1- DI NOMINARE quale organo di revisione contabile la persona del Dott. Barcella 
Giampaolo, con Titolo di Laurea in Economia e Commercio, nato a Bergamo (BG) il 
27/12/1949, con Studio in Bergamo, Via Paleocapa 18, iscritto al Registro dei 
Revisori Contabili n. 3554; 
 

2- DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Finanziari l’adozione degli atti 
amministrativi conseguenti per l’assunzione dell’impegno di spesa che trova 
copertura nel Bilancio 2022-2024. 

 
Successivamente l’Assemblea, con voto unanime espresso con le modalità di legge, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
Dl.gs 267/2000 

 



  
 Verbale della deliberazione n. 9 del 17.05.2022 

dell'ASSEMBLEA dell’AUTORITA’ di BACINO LACUALE 
dei LAGHI D'ISEO, ENDINE e MORO 

 

 

 4 

==================================================================== 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 



  
 Verbale della deliberazione n. 9 del 17.05.2022 

dell'ASSEMBLEA dell’AUTORITA’ di BACINO LACUALE 
dei LAGHI D'ISEO, ENDINE e MORO 

 

 

 5 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
                  Il Presidente                               Il Direttore 
                F.to Alessio Rinaldi                   F.to Dott.ssa Gloria Rolfi 
 
==================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, Direttore, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa 

 
Sarnico, 17.05.2022                                                                                                 

                 Il Direttore 

                                                                                                         Dott.ssa Gloria Rolfi 

 
==================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 
[X ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sarnico,                                                                                                   

                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                               F.to Rag. Francesco Archetti  
========================================================================= 

Si  certifica  che questa deliberazione è stata pubblicata all’albo online dell’Autorità di 
bacino il giorno  
26.05.2022  e   vi   rimarrà   pubblicata   per   quindici   giorni   consecutivi 
 
dal 26.05.2022 al09.06.2022. 
 
 
Addì, 17.05.2022 Il Direttore 
 Dott.ssa Gloria Rolfi 
========================================================================= 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì,   .  .     

 
 

Il Direttore 

 

 Dott.ssa Gloria Rolfi  

 


